PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 040

de 05 de dezembro de 2007

“Dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes no Anexo II, da Lei Complementar nº 425, de 07 de outubro de 2005 – Plano Plurianual de Investimentos – período de 2006 a 2009”.

ANTÔNIO   MÁRIO   DE   PAULA   FERREIRA  IELO,  Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art.  1º.  Ficam incluídos no  Anexo II, da  Lei  Complementar  nº  425,  de  07  de  outubro de 2005 –  Plano Plurianual de Investimento - período de 2006 a 2009, o seguinte projeto e objetivo:

	MUNICÍPIO DE BOTUCATU             *             PLANO PLURIANUAL  (2006-2009)

	ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

	(DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS)

	 (INCLUSÃO)

	PROGRAMA:
	Administração Geral

	CÓDIGO DO PROGRAMA:
	N.:
	0003

	UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

	Departamento da Fazenda

	CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL:
	N.:
	09.02.00

	OBJETIVO:

Criação da Divisão de Contabilidade e a função em comissão de Chefe da Divisão de Contabilidade, Nível Superior NS-5

	JUSTIFICATIVA:

Para melhor atender as necessidades da Secretaria Municipal da Fazenda, e adequação da estrutura organizacional.

	METAS

	INDICADORES
	UNIDADES
	ÍNDICE
	ÍNDICE

	DE MEDIDAS
	RECENTE
	FUTURO

	Número de Pólos Administrativos
	Unidade
	4
	4

	PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

	INDICADORES
	2006
	2007
	2008
	2009

	Número de Pólos Administrativos
	4
	4
	4
	4

	CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCÍCIO:

R$ 73.200,00

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 040

de 05 de dezembro de 2007
	ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

	(UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL)

	INICIAL (   )

ALTERAÇÃO (X)

INCLUSÃO (   )

EXCLUSÃO (   )

	UNIDADE EXECUTORA:

	Departamento da Fazenda

	CÓDIGO DA UNIDADE:

	N.:
	09.02.00

	FUNÇÃO:

	Administração

	CÓDIGO DA FUNÇÃO:

	N.:
	04

	SUB FUNÇÃO:

	 Administração Financeira

	CÓDIGO DA FUNÇÃO:

	N.:
	123

	PROGRAMA:

	Administração Geral

	CÓDIGO DO PROGRAMA:

	N.:
	0003

	em R$ 1,00

	AÇÕES

	PROJETO:

	Manutenção da Unidade

	CÓDIGO DO ATIVIDADE:

	N.:
	2001

	META FÍSICA
	UNIDADE DE MEDIDA

	30
	Quantidade

	META POR EXERCÍCIO
	2006
	2007
	2008
	2009
	META PPA

	28
	2
	0
	0
	30

	CUSTO FINANCEIRO TOTAL:
	R$ 101.200

	CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO
	2006
	2007
	2008
	2009

	R$ 65.000
	R$ 8.200
	R$ 14.000
	R$ 14.000

Art. 2º.   Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Através do presente Projeto de Lei Complementar, pretende o Executivo incluir no Anexo II da Lei Complementar nº 425, de 07 de outubro de 2005 – Plano Plurianual de Investimentos para o período 2006 a 2009 Programa e Objetivo visando a criação de uma  Divisão de Contabilidade na Secretaria Municipal da Fazenda, bem como a criação da função em comissão de Chefe da Divisão de Contabilidade, Nível Superior NS-5.

Com a criação da Divisão de Contabilidade, deseja o Executivo propiciar melhor atendimento às atuais necessidades da Secretaria Municipal da Fazenda e adequação da estrutura organizacional.

Como é de conhecimento dos Nobres Vereadores, a Secretaria Municipal da Fazenda é composta de poucos servidores, sendo que nos últimos anos os trabalhos se avolumaram substancialmente, havendo necessidade urgente da criação da Divisão e da respectiva  função em comissão de Chefe de Divisão.

Importante ressalvar aos Nobres Vereadores que a proposição não cria um cargo em comissão, mas sim função em comissão, a ser exercida por servidor já lotado na respectiva Secretaria.

Juntamente com a presente Proposição, o Executivo encaminha a esta Casa de Leis um Projeto de Lei Complementar incluindo nos Anexos II e III da Lei Complementar nº 457, de 22 de setembro de 2006 – Lei das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2007, com idêntica matéria, sem o qual o presente Projeto não poderia ser aprovado, isoladamente.

Aguardo, assim, seja a presente proposição aprovada pela unanimidade dos Senhores Vereadores desta Augusta Casa de Leis.

Atenciosamente,

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

Prefeito Municipal